Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 201552 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DIRETORIA-GERAL ADJUNTA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 6.146, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida
no Ato do Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto
no artigo 350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato
da Comissão Diretora nº 14, de 2013, e considerando que os re-
quisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de
acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no
Processo SF nº 00200.018428/2015-47, resolve:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor CARLOS ALBERTO DA COSTA, Técnico Legislativo/Pro-
cesso Industrial Gráfico, Nível II, Padrão M-36, nos termos do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem pre-
vista no artigo 1º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o
limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Cons-
tituição Federal.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 00200.018591/2015-18, resolve:

Nº 6.235 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, LUIZ VIEIRA DOS ANJOS para exercer o cargo,
em comissão, de Ajudante Parlamentar Intermediário, AP-02, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no Gabinete da
Senadora Lúcia Vânia.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 00200.019102/2015-37, resolve:

Nº 6.240 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ADRIANO MULLER, matrícula nº 302597, do
cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Sênior, AP-04, do Ga-
binete do Senador José Medeiros, a partir de 01/01/2016.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS S

PORTARIA Nº 242, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar INGRID STEIN VIEIRA da função comissionada
de Assistente IV, nível FC-04, da Assessoria de Assuntos Interna-
cionais.

RENATA LUCENA FREIRE DE SOUZA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 650, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
nº 2015.00.000006736-6, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
Simone Gonçalves Nardes Lima, para exercer, neste Tribunal, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em
vaga decorrente da posse em outro cargo público, inacumulável, de
Jôsi Brandão Silva Mulford.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 651, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar SIMONE COELHO PEREIRA MATSUNAGA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coorde-
nador de Pessoal, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, no
período de 26.12.2015 a 6.1.2016.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 652, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ÍTALA MARIA ARAÚJO SANTOS DE OLIVEI-
RA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Co-
ordenador de Registros Partidários, Autuação e Distribuição, Nível
CJ-2, da Secretaria Judiciária, no período de 28.12.2015 a 6.1.2016.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 654, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar DIEGO DIAS ALVES, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Infor-
mação.

Art. 2º Designar ANDRÉ ANTÔNIO ANDRADE SANTOS,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Arquivologia, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Gestão da Informação.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 509, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições e considerando o disposto na re-
solução STJ n. 9, de 1º de setembro de 2014, resolve:

Art. 1º Fica convocado o Juiz de Direito Alejandro César
Rayo Werlang, da 1ª Vara da Comarca de Frederico Westphalen,
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, para atuar como
Juiz Auxiliar na Presidência no período de 11 de janeiro a 1º de
setembro de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 1.135, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Benedito Gonçalves, dis-
pensa de seu gabinete, com efeitos a partir de 18 de dezembro de
2015, WILSOMAR DE DEUS FERREIRA, matrícula S049721, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 1.163, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa ALINE PUTON, matrícula S063929, para
substituir o Chefe da Seção de Eventos Externos e Programas de
Bolsas, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pes-
soas, da Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revoga a designação de CARLOS FELIPE BORGES
DA SILVA, matrícula S064186, objeto da Portaria STJ/GDG n. 996
de 3 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União do
dia 4 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 1.165, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revoga, com efeitos a partir de 18 de dezembro de
2015, a designação de JANAÍNA LIMA ARRUDA, matrícula
S059646, objeto da Portaria STJ/GDG n. 43 de 15 de janeiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União do dia 16 subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 1.167, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa MÍRIAM VILELA DE CASTRO, matrícula
S018486, para substituir o Chefe de Seção de Análise e Baixa, código
FC-6, da Coordenadoria de Recursos Extraordinários, da Secretaria
dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de ELKA REGINA DE MA-
GALHÃES MENDES, matrícula S033361, objeto da Portaria
STJ/GDG n. 524 de 17 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial
da União do dia 22 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA Nº 88, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto nos arts. 20 e 93 da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no § 2º do art. 3° do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 505.133/2015-3, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho da
22ª Região, pelo prazo de um ano, a contar de 11/1/2016, o servidor
RODRIGO PIZZATTO, código 53452, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe A, Padrão 3, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 668, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 114, de
18/12/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte, resolve:

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 289, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Exonerar:
I - DENNYS ALBUQUERQUE RODRIGUES, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Secretário de
Documentação, nível CJ-3;

II - DIMITRI DE ALMEIDA PRADO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, no
Gabinete da Secretaria de Documentação;

III - LUIS CLÁUDIO QUEIROZ CONI, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Secretário-Geral da Presidência, nível CJ-3.

Art. 2º Nomear:
I - DENNYS ALBUQUERQUE RODRIGUES, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Secretário-Geral da Presidência, nível CJ-3;

II - DIMITRI DE ALMEIDA PRADO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Secretário de
Documentação, nível CJ-3;

III - INGRID STEIN VIEIRA, para exercer o cargo em
comissão de Assessor I, nível CJ-1, no Gabinete da Secretaria de
Documentação;

IV - LUIS CLÁUDIO QUEIROZ CONI, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor Es-
pecial, nível CJ-3, na Assessoria Processual.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 290, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 32,
de 7 de agosto de 2009, e na Emenda Regimental nº 36, de 2 de
dezembro de 2009,resolve

promover, por solicitação do Ministro Teori Zavascki, as
seguintes alterações em seu Gabinete:

Dispensar: I - o Juiz Federal LEANDRO CADENAS PRA-
DO, do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, da atuação como
Juiz Auxiliar, a partir de 7 de janeiro de 2016;

II - o Juiz de Direito MÁRCIO SCHIEFLER FONTES, do
Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, da atuação como
Magistrado Instrutor, a partir de 22 de dezembro de 2015.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

Poder Judiciário
.

marilene.oliveira
Retângulo